
                                                                                                                   M_PQ30-1 

 
Reti e Mobilità Srl - Agenzia per la mobilità e il trasporto pubblico locale 

Società soggetta a direzione e coordinamento di Comune e Provincia di Bologna 
via A. Calzoni, 1/3 - 40128 Bologna | Registro Imprese BO n. 02379841204, c.s. 9.871.300,00 euro, i.v. PI/CF 02379841204 

tel +39.051.361328 fax +39.051.361260 | srm@srmbologna.it | srmbologna@pec.it | www.srmbologna.it  

 

Bologna, data del protocollo 

 

 

 

ANNULLAMENTO DETERMINA N. 17 E CONTESTUALE DETERMINA DI 
FORNITURA DI CARTA A4 IN RISME –  

DETERMINA A CONTRARRE CIG ZB42EC1E60 
 

 

VISTA 

la procedura PQ30 – Approvvigionamenti e ispirandosi ai principi di trasparenza, correttezza e concorrenza, a 

fronte della necessità di provvedere all’approvvigionamento di carta in risme in formato A4 di colore bianco; 

 
VISTO 

- il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il quale prevede che, 

prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità 

ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

- l’art. 36, comma 2, lett.a) del d.lgs. 50/2016; 

- le Linee guida ANAC n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure 

per l’affidamento di contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 

mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

- il Regolamento per gli acquisti/PQ30 Approvvigionamenti della SRM. 

 

TENUTO CONTO  
- che la determina a contrarre n. 4/2019 della SRM autorizzava l’acquisto di carta mediante adesione alla 

convenzione tra Intercent-ER e La Pitagora stipulata nel febbraio 2019 e di durata pari a 3 anni; 

- il fornitore La Pitagora ha sede a San Marino e questo ha provocato in passato difficoltà in termini di 

gestione della fatturazione; 

- che la determina a contrarre n. 17 aveva autorizzato l’acquisto tramite Intercent-ER presso il fornitore 

VALSECCHI CANCELLERIA S.R.L. erroneamente indicato nella determina a contrarre n. 17 come MONTEDIL 

SRL; 

- che il fornitore VALSECCHI CANCELLERIA S.R.L. solo in seguito all’invio dell’ordine derivante dalla 

determina n. 17 è risultato non abilitato alla fornitura per la zona Emilia-Romagna; 

- che in conseguenza di quanto sopra è necessario procedere all’annullamento della determina a contrarre n. 

17 per errore materiale; 

- che per l’ordine presso VALSECCHI CANCELLERIA S.R.L è stato richiesto l’annullamento in data 14/10/2020 

(Registro di sistema SATER PI278684-20); 

- che contestualmente è stato comunicato all’ANAC l’annullamento del CIG 8459212A91 collegato alla 

convenzione avente CIG 7791353BE2 e l’annullamento della relativa procedura di gara; 

 

VISTO CHE 

- il bene in oggetto è presente presso il MEPA attraverso il fornitore TECNOCOPY SRLS al costo di 2,6 € a 

risma non sbiancata; 

- il bene in oggetto è presente altresì presso il fornitore di cancelleria Sisters S.r.l. al costo di 2,55 € a risma 

in qualità classic white; 

 

ATTESO 

http://www.srmbologna.it/


 
 
 

  

 

 
 
 

    Agenzia per la mobilità e il trasporto pubblico locale 

 

che il fabbisogno complessivo degli approvvigionamenti di carta A4 per la SRM per gli anni 2020-2022 è 

stimato in 1.000,00 euro. 

 

CONSIDERATE 
-  le condizioni vantaggiose del preventivo di Sisters S.r.l. che propone un costo inferiore a quello di 

TECNOCOPY SRLS in convenzione con MEPA; 

- le difficoltà riscontrate con il fornitore La Pitagora in precedenza a causa delle quali si ritiene di non voler 

procedere a nuovi ordinativi; 

 

ACCERTATO 

che la disponibilità finanziaria sul pertinente capitolo del bilancio 2020 di previsione della SRM è congrua per 

accogliere la spesa per l’approvvigionamento in esame; 

 

DISPONE 

 
- di annullare e sostituire la suindicata determina a contrarre n. 17; 

- l’espletamento della procedura di acquisto per la fornitura di carta in risme in formato A4 per una spesa 

complessiva stimata in 1.000,00 euro per gli anni 2020-2022; 

- di autorizzare la spesa complessiva stimata da porsi a carico del bilancio di previsione della SRM per gli 

anni 2020-2022; 

- di autorizzare il primo ordinativo di fornitura pari a 100 risme secondo le condizioni previste dal preventivo 

di Sisters S.r.l. per una spesa pari a € 255,00 escluso IVA e consegna; 

- di autorizzare i successivi ordinativi secondo i tempi e le quantità necessarie, nei limiti di capienza del CIG; 

- di dar seguito agli obblighi di pubblicazione ex D.Lgs. 33/2013. 

 

 

Il responsabile unico del procedimento di cui all’art. 31 del d.lgs. 50/2016 è l’Amministratore Unico Amelia 

LUCA. 

 

Il tecnico istruttore   

Eugenio MARGELLI   

 

_______________ 

  

   

Il responsabile Affari Generali   L’Amministratore Unico 

Giuseppe LIGUORI  Amelia LUCA 

 

_______________ 

  

___________ 

 


